Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 118/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 94/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 94/2022, de autoria dos Nobres Vereadores Isac
Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada no
dia 01 de fevereiro de 2022, informamos:

1,2 e 3 - Não há necessidade, uma vez que a captação será somente em casos
emergenciais e de contingenciamento.

4- O DAE não possui a Vazão Firme (L/s) do manancial, no entanto, a autarquia
realiza estudo hidrologicamente e hidraulicamente da capacidade do mesmo.

5- Sim.
6 - Sistema removível, o DAE realiza teste e, caso necessário, pode haver

captação emergencial.
7 - Não. Caso necessário, poderá ser usado gerador a diesel.
8 - O caminhão que está no local não é guincho, e sim um caminhão com um

gerador de energia acoplado.
9 - Não foi captada água, somente realizado teste em curto período.
10 - O DAE está em planejamento, estudando viabilidades e ainda não tem estes

custos, tão pouco cronograma de execução.
11 - O Sistema de Captação de Água das Represas da Antiga Usina Santa

Bárbara é um sistema emergencial para um período de estiagem, caso ocorra. As manobras
feitas neste período são apenas para conservação do sistema, que está orçada na
manutenção de atividades do DAE.

O local tem grande potencial de captação e está nos planejamentos futuros do
DAE.

12 - O DAE está testando o sistema para geração de dados.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.          x 8.
À Sua Excelência o Senhor No a gaia od S

JOEL CARDOSO o 3º BarsoRio Nº 1 ao Requerimento Nº

Presidente da Câmara Municipal UN Autoria: Secretaria Municipal de
Santa Bárbara d'Oeste-SP O = Governo o

EO Assunto: Requer informações referenteo a Captação de Água Alternativa dos[a Mananciais da Represa da Usina Santa
Chave: B8AA3D

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000